
  

NU LEL ELA CA 

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVIÇO 

ANO XXIX - Nº 061 20/04/99 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.......iiio PÁG. 002 PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP.....ii PÁG. 003 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO GE... PÁG. 005 

  Maas eb) VA 2 

Maria José Campos de Macedo 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

Maria Conceição Lima de Andrade 
Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . j ANO XXIX - Nº 061 20/04/99 SEÇÃO 1! - PAG.02 

  

  
SEÇÃO II 
  

Portaria nº 26.943, de 30 de março de 1999. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo nº 23069.030279/98-17, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 26.622, de 28 de dezembro de 1998, publicada no DOU de 04 de janeiro de 1999, que concedeu aposentadoria à servidora ECILAMAR DE MOURA LOURENÇO, matricula SIAPEÉ nº 0757150-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, Classe A, Padrão IH, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao percentual, que passa ser 28/30(vinte e oito, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

q 4- 
  

Portaria nº 26.944, de 30 de março de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo nº 23069.0061 38/98-29, 

RESOLVE alterar a fundamentação lepal da aposentadoria concedida a DORIS FERRAZ DE ARAGON, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, matrícula SIAPE nº 0304863-1, pela Portaria nº 18.231, de 19 de fevereiro de 1993, publicada no DOU de 05 de março de 1993, para dela constar as vantagens do artigo 186, inciso 1, parágrafo 1º, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, cujos efeitos vigoram a partir de 19/01/99, data do laudo médico caracterizador da in validez. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

a 4- 

Portaria nº 26.945, de 30 de março de 1999, 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069 .006138/98-29, 

RESOLVE alterar a fundamentação lepal da aposentadoria concedida a DORIS FERRAZ DE ARAGON, ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, matricula SIAPE nº6304863-8, pela Portaria nº 9.506, de 24 de fevereiro de 1983, publicada no DOU de 04 de março de 1983, para dela constar as vantagens do artigo 186, inciso I, parágrafo 1º, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, cujos efeitos vigoram a partir de 19/01/99, data do laudo médico caracterizador da invalidez, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , ANO XXIX - Nº 06] 20/04/99 SEÇÃO 11. PÃG.03 

  

Portaria nº 27,014, de 12 de abril de 1999. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069.001044/98-08, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a LEANDRO SANCHEZ QUEIROZ JUNIOR, matricula SIAPE nº 0306404-1, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com ftndamento no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com proventos proporcionais fixados em 30/35(trinta, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—. 4- 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D P Nº 95 s de 07 de abril de 1999, 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “B" do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 70, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.001288/99-45, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora J ULMA ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, Código 61088, Classe CÁ”, Padrão II, matrículas UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 0311020-5, da Procuradoria Geral para o Departamento de Pessoal. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

= +— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 98, de 07 de abril de 1999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.020039/99-68, resolve: 

Remover o servidor GESSÉ MENDES DE SOUZA, Programador de Computador, Cócigo 63010, Classe “B“, Padrão Vl, matriculas UFF nº 05400-8 SIAPE 0306023-2, do Centro de Estudos Gerais para o Centro de Processamento de Dados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

4 - 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 108, de |4 de abri! de 1999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.00011 1/99-31, resolve: 

Remover o servidor ORLANDO GOMES DE SOUZA, Motorista, Código 62028, Classe “ a Padrão 1, matrículas UFF nº 1353-8 e SIAPE | 163080-8, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Serviços Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ' ANO XXIX - Nº 061 20/04/99 SEÇÃO IL- PAG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DPNº 109, de 15 de abril de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso !, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.001068/99-49, resolve: 

Remover o servidor LÚCIO ALEXANDRE COSENDEY BON, Assistente em Administração, Código 63001, Classe “C”, Padrão H, matrículas UFF nº 12265-3 e SIAPE nº | 106787-9, do Departamento de Pessoal para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

+ 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DPNº 110,de 15 de abril de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.0001512/99-17, resolve; 

Remover a servidora MARA CRISTINA DE SANT' ANNA, Arquivista, Código 61010, Classe “B”, Padrão V, matrículas UFF n.º 6878-1 e SIAPE nº 0307290-7, da Pró-Reitoria Assuntos Acadêmicos para a Pró-Reitoria Pesquisa é Pós-Graduação. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

— +4- 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DPNº Ill,de 15 de abril de 1999 

  

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso ], do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.040792/99-15, resolve: 

Remover a servidora CATIA FREITAS SARAMAGO, Técnico en Secretariado, Código 63054, Classe “A”, Padrão I, matriculas UFF n.º [1651-9 6 SIAPE nº 03 10542-2, do Centro de Estudos Gerais para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

46 — 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 06! 20/04/99 SEÇÃO IH - PÁG.05 

  

Parte 4; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 DE 12 DE ABRIL DE 1999. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Designar o Professor PLÁCIDO BARBOSA e os servidores JOANA D'ARC GARCIA DE AZEVEDO e JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias avaliarem os bens patrimoniais em desuso alocados na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Civil; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CIC 

A 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 14 de abril de 1999. 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Hélio de Araújo Evangelista, Carlos Albeito Franco da Silva é Antônio Joaquim Veloso, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina de Geografia Econômica. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

q 4- 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 14 de abril de 1999. 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Jorge Luis Fernandes de Oliveira, Reiner Olibano Rosas e Antônio Joaquim Veloso, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina de Hidrologia. 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sta publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

— 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 14 de abril de 1999. 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: 1- Designar os professores José Carlos Milléo de Paula, Hélio de Araújo Evangelista e Ruy Moreira, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina Geografia da População. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 06] 20/04/99 SEÇÃO II - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 14 de abril de 1999, 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Ruy Moteira, José Carlos Milléo de Paula e Hélio de Araújo Evangelista, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da 
disciplina Geografia da Indústria. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

q 4 — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, de 14 de abril de 1999, 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Mônica Cox Britto Pereira, Claudio Belmonte Boher e Luiz Renato Vallejo, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina Geografia Ecologia Geral. 

2- Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

Nm 4 - 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de Id de abril de 1999. 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Reiner Olibano Rosas, Antônio Joaquim Veloso, Jorge Luiz Fernandes de Oliveira, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina Geomorfologia 1. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

— + - 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 14 de abril de 1999, 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Cristina Pessanha Mary, Rogério H 
Gonçalves de Lima, sob a presidência do primeiro, para compor Banc 
da disciplina Geografia dos Blocos de Poder, 

aesbaert da Costa e Ivaldo 
à Examinadora para Seleção de Monitoria 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GOE 

— 4 — 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 061 20/04/99 SEÇÃO II-PÃG 07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 14 de abril de 1999. 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de stras atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Cristina Pessanha Mary, Rogério Haesbaert da Costa e Ivaldo 
Gonçalves de Lima, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 
da disciplina Geografia dos Blocos de Poder. 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação, 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº10, de I4 de abril de 1999, 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: I- Designar os professores Rogério Haesbaert da Costa, Cristina Pessanha Mary, e Ivaldo Gonçalves de Lima, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 
da disciplina Região Regionalização. 

2- Esta DFS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº It, de 14 de abril de 1999, 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Carlos Walter Porto Gonçalves e Rogério Haesbaert da Costa, 
sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina 
Sociedade e Natureza. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº12, de 14 de abril de 1999, 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Carlos Walter Porto Gonçalves e Rogério Haesbaert da Costa, 
sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina 
Geografia do Brasil HH, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 

Sub-Chefe do GGE 

4: 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ANO XXIX - Nº 061 20/04/99 SEÇÃO H- PAG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13, de 14 de abril de 1999. 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os 
Santos Vilhena, sob a presidência do 
disciplina Geografia Agrária. 

professores Jacob Binsztok, Hélio de Araújo Evangelista e José Dias dos primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

eme 4 — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº lá, de 14 de abril de 1999, 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de sas atribuições: 

Decide: 1- Designar os professores Ruy Moreira, Jacob Binsztok e Rogério Haesbaert da Costa, sob a presidência do primeiro, para compor Comissão de Progressão Horizontal dos professores Carlos Alberto Franco da Silva e Maria Elaine Araújo de Oliveira. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

ne 4 - 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº I5, de de 

  

14 de abril de 1999. 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide. 1- Designar os professores Ru y Moreira, Maria Elaine Araújo de Oliveira e o Femandes Lannes Fernan aluno des para compor Comissão de Trabalho de Conctusão de Curso- TCC. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

q + — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 

  

16, de 14 de abril de 1999, 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Luiz Renato V. Binsztok, sob a presidência do primeiro, p 
Olibano Rosas. 

allejo, Hélio de Araújo Evangelista c Jacob ara compor Comissão de Progressão Horizontal do prof. Reiner 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , ANO XXIX - Nº 061 20/04/99 
SEÇÃO Il - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17, de de 14 de abril de 1999. 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Carlos Alberto Franco da Silva, Ruy Moreira, Marcio de Oliveira, Ester Limonad, Cristina Pessanha Mary e Maria Elaine Araújo de Oliveira, como membros titulares do 

tal colegiado como suplentes. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

— 4 — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18, de 14 de abril de 1999. 

  

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Carlos Alberto Franco da Silva, Reiner Olibano Rosas, Cristina Pessanha Mary, Ruy Moreira e Sergio Luiz Nunes Pereira para Comissão de Reforma do Currículo de Geografia. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua prblicação. 

REINER OLIBANO ROSAS 
Sub-Chefe do GGE 

ne +4- 
 


